REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

PROJETO DE LEI N° 58 /2020.

DENOMINA-SE DE OLINDA LIMA DE
SOUZA A CRECHE MUNICIPAL DO
BAIRRO BOM JARDIM E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba, Estado do Pará, aprova eo Prefeito Municipal Valmir Climaco de Aguiar sanciona e publica a seguinte Lei:

Art. 1°- Denomina-se de OLINDA LIMA DE SOUZA, como era
conhecida, a Creche Municipal do Bairro Bom Jardim, em conformidade com o
Art. 14 Inciso XVI da Lei Orgânica do Município.

Art. 2 Cabe ao Poder Executivo Municipal tomar as providências legais para o cumprimento da presente Lei.

Art. 3 Fica a cargo da Prefeitura Municipal de Itaituba a confecção da
placa com a denominação do que trata o artigo primeiro.

Art. 4-Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenáio "Doutor Carlos Roberto Cabral Furtado" em 02 de Setembro de 2020

ANTONIA Assinado de forma

PEREIRA digital por ANTONIA
PEREIRA

FARIAS:369 FARIAS36961647200

61647200 Ammul, KOY, Dados: 2020.09.02 eRikerkeaky Pereira la Sva AYxiliar Admisistrativo
Matricula: 1200985-4 03109 a0sd

0s 44:42

12:26:12 -03 o0'

MDB

AV. Getúlio Vargas N.° 419 Fone: (093) 3518-2305 CEP: 68.180-000 Itaituba - Pará
Email: camara@camaraitb.com.br

www.camaraitb.com.br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que ora submetemos para apreciação, propõe oficializar

o nome da Professora OLINDA LIMA DESOUZA, como denominação da Creche

Municipal do Bairro Bom Jardim,

Em 1.962, veio trabalhar na cidade de ltaituba como professora e

responsável pela Escola Isolada de ltaituba, onde funcionava o antigo Grupo

Escolar "Dr. Gaspar de Oliveira Vianna, nesta cidade conheceu e casou no dia

10 de maio de 1966, com José Edson Gomes de Souza com quem teve seis

filhos, cinco filhos derama eles 12 netos e 1 bisneto, Olinda Lima de Souza era

mãe e avó dedicada e extremamente amorosa com seus filhos e netos.

Deixou de herança valores morais que pautaram toda a sua vida tais

como: honestidade, dignidade e respeito pelo ser humano pessoa integra e de

caráter exemplar, manter sempre a palavra dada e, nunca, em hipótese

nenhuma tirar proveito do sofrimento e da fraqueza do próximo, eram exigências

feitas por ela e deveiam ser rigorosamente seguidas por seus filhos, pois para

ela os valores morais e a educação são pedras preciosas que nunca podem ser

roubadas, mas sempre lapidadas.

Nas eleições municipais de 15 de novembro de 1.968 foi eleita Vereadora

Municipal de Itaituba, sendo a primeira vereadora mulher na história de Itaituba.

Em janeiro de 1982, veio a Itaituba e manteve os primeiros contatos com

o vigário do Conselho Paroquial e com as professoras que haviam trabalhado

com as irmaãs no então Ginásio Normal Sant'Ana e após diversas reuniões foi

definido as prioridades e estabelecida as metas de trabalho enquanto Escola.

E foi assim que no dia 05 de março de 1982, foi fundada a Escola de

Educação Básica "Semente do Saber essa foi a realização de um sonho

acalentado durante anos pela professora Olinda Lima de Souza.

AV. Getúlio Vargas N.° 419 Fone: (093) 3518-2305 CEP: 68.180-000 Itaituba - Paráá

Email: camara@camaraitb.com.br
www.camaraitb.com.br

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

Em junho do ano de 2015 foi diagnosticada com um câncer na região do

påncreas em estágio avançado e durante seus últimos 06 (seis) meses de

encarou com altivez, lucidez e fé esta devastadora doença vindo a falecer no dia

09 de novembro de 2015 na cidade de Itaituba como pediu a seu esposo e filhos,

a simplicidade, honestidade e competência profissional foram um exemplo de

vida à todos que tiveram o privilégio de conviver com ela, deixando uma

contribuição inquestionável na história educacional deste municipio

A denominação justifica-se pelo fato de "OLINDA LIMA DE SOUZA" ter

contribuído fortemente no desenvolvimento na educação infantil do noss0

Municipio, constitui-se assim o presente projeto como uma homenageme

reconhecimento pelos serviços prestados ao nosso município.

Desta forma, solicito o apoio de meus nobres Pares para a aprovação

desta propositura.

Plenário "Doutor Carlos Roberto Cabral Furtado" em 02 de Setembro de 2020

ANTONIA Asinado de forma

digital por
PEREIRA

ANTONIA PEREIRA

FARIAS:369616472

FARIAS:36 0
Dados: 2020.09.02

961647200 122544-0300

MDB

AV. Getülio Vargas N. 419 Fone: (093) 3518-2305 CEP: 68.180-000-Itaituba Pará
Email: camara@camaraitb.com.br

www.camaraitb.com.br

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }